Armata română a
avut o contribuție importantă la luptele de la Plevna, iar după capitularea acesteia, a luptat
pentru cucerirea Vidinului și a Belogradcikului, asigurând flancurile armatei ruse, care a
putut să înainteze nestingherită spre Istanbul. Astfel, la 10/22 ianuarie 1878 armata rusă a
intrat în Adrianopol, iar la 12/24 februarie 1878 în San Stefano, situat la 11 km de centrul
Istanbulului4.

În această situație, Anglia și Austria au amenințat cu intervenția de partea Turciei,
ceea ce a constrâns Rusia, conștientă de profilarea unui faliment, să fie de acord cu unele
compromisuri.